
 

COMUNE DI UTA  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  118   Del  28-12-15  
 

Oggetto: Approvazione piano di riparto contributi alle Associazioni di 
volontariato  e assegnazione contributo per l'acquisto di un 
defibrillatore semiautomatico - Anno 2015. 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di dicembre nel Comune di Uta  

nella sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 12:00, si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE nelle persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco P 
MUA MICHELA Assessore P 
PANI SARA Assessore A 
SORIGA ANTONELLO Assessore P 
ONALI ANDREA Assessore A 
PILLITU MARCO Assessore P 

   
 risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale   Melis Anna Maria 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO 

 assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati: 
- l’art. 118 comma 3 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
- l’Art. 13, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce “spettano al Comune tutte 
le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto e/o 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze”; 
Considerato che: 
-  nel Comune di Uta sono presenti diverse Associazioni di volontariato che operano nel 
sociale  svolgendo importanti opere di solidarietà collettiva; 
-  per l’importante attività svolta l’Amministrazione ha sempre favorito le associazioni 
che operano nel sociale alle quali viene assegnato annualmente un contributo ordinario, 
quale quota di partecipazione alle spese che le stesse sostengono per l’attività svolta;  
- che anche nel corso dell’anno 2015 le Associazioni di Volontariato locali hanno svolto 
un’importante attività nel settore; 
Dato Atto che: 

-  con avviso pubblico, approvato con determinazione n. 1056  del 10/11/2015,  le 
Associazioni interessate sono state invitate a presentare entro il 24/11/2015, la richiesta di 
contributo insieme alla relazione dell’attività svolta e rendicontazione delle spese 
sostenute; 
- sono pervenute nei termini previsti le istanze delle sotto indicate  Associazioni: 
- Associazione Soccorso Uta; 
- AVIS - sez. Uta; 
- Gruppo Caritativo S. Maria Uta; 
- Noi Solidali Onlus Uta; 

Vista l’istruttoria, dalla quale risulta la regolarità della documentazione presentata; 

Vista la Deliberazione C.C. n. 28 del 13/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2015 e del Bilancio 
pluriennale 2015/2017;  

Ritenuto opportuno accogliere le istanze presentate dando atto  che viene  riconosciuto 
un contributo a parziale sostegno delle spese sostenute, cosi come sotto indicato: 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CONTRIBUTO 

Associazione Soccorso Uta      €  3.765,70 

Associazione AVIS - Sez. UTA     €  1.815,09 

Gruppo Caritativo S. Maria Uta     €   1.047,74 

Noi solidali Onlus     €      795,60 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

TOTALE   €  7.424,24 

Dato Atto altresi, che al fine di dotare la struttura sportiva - Palazzetto Argiolas Mannas 
-   di un defibrillatore semiautomatico verrà concesso un contributo dell’importo 
complessivo di € 1.500,00 all’Associazione Soccorso Uta, la quale si è resa disponile  sia 
all’acquisto che alla formazione obbligatoria del personale che dovrà utilizzare i 
macchinari salvavita; 

Considerato altresi, che verranno utilizzate le somme la cui disponibilità finanziaria  
trovasi  al cap. 16051/16  del bilancio 2015; 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione,  i pareri favorevoli espressi in ordine alla 
regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio ai sensi degli Artt. 49 ed 147bis del 
D.Lgs.  267/00  in ordine alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari alle associazioni; 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
Per le motivazioni indicate in premessa 

- di assegnare alle Associazioni di Volontariato, per le attività svolte nell’anno 2015, il 
contributo cosi come sotto indicato: 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CONTRIBUTO 

Associazione Soccorso Uta      €  3.765,70 

Associazione AVIS - Sez. UTA     €  1.815,09 

Gruppo Caritativo S. Maria Uta     €   1.047,74 

Noi solidali Onlus     €      795,60 

   TOTALE     €  7.424,24 

- di assegnare il contributo di € 1.500,00 all’Associazione Soccorso Uta per l’acquisto di 
un defibrillatore semiautomatico e la  formazione obbligatoria del personale che dovrà 
utilizzare i macchinari salvavita; 

- di impartire al Responsabile dell’Area Amministrativa  direttive per gli adempimenti 
consequenziali al fine della ripartizione del contributo ordinario alle Associazioni di 
volontariato per l’anno 2015: 

  - di dare atto che verranno utilizzate le  somme disponibili al cap. 16051/16  per 
l’importo di € 7.424,24 e al cap. 2290/10 per l’importo di € 1,500,00, del bilancio 2015 ; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

  - di dichiarare, con separata votazione palese ad unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  34  del D.lgs  267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Regolarita' Tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
Data:            

Il Responsabile del Servizio 
F.to Sig.ra PORCU ANNALISA 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE: Favorevole 
in ordine alla Copertura finanziaria della proposta. 
 
 
Data: 28-12-2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. ALBA PAOLA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  PORCU GIACOMO F.to  Melis Anna Maria 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-12-2015 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 21592. 

Uta, 29-12-2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Melis Anna Maria 

 
 
Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo. 
Uta, 29-12-2015 
 


